Conforme         detalhamento         dos    gastos     descritos      no    Acompanhamento             
dos     principais  macroprocessos finalísticos e administrativo da gestão, esta Regional recebeu no 
exercício de 2014 uma provisão  no  montante  de  R$  19.421.810,63 (dezenove milhões 
quatrocentos e vinte e um mil oitocentos e dez reais e sessenta e três centavos),  empenhados   
R$19.310.039,63 (dezenove milhões trezentos e dez mil trinta e nove reais e sessenta e três 
centavos), o que  equivale a 99,42% do crédito descentralizado. Dos recursos empenhados, ocorreu 
a  liquidação e pagamento de 10,91%. Cumpre registrar que a execução do montante empenhado foi 
comprometida pelo fato de que R$11.427.424,59 (onze milhões quatrocentos e vinte sete mil 
quatrocentos e vinte e quatro reais e cinqüenta e nove centavos) referente ao valor anual dos 
contratos firmados para execução da ação de assistência técnica, que tiveram sua vigência iniciada 
em outubro, ou seja, apenas 3/12(três dozeavos) do montante seria liquidado e pago no exercício.

[...]

- Certificação de 95 Imóveis rurais, correspondendo uma área de 45.740,3828 hectares;  
- Emissão de 42.823 CCIRs – Certificados de Cadastro de Imóvel Rural;  
- Regularização Fundiária de 8.309,6536 hectares;  
- Capacitação de  71 servidores do INCRAMSF;  
- Destinação de R$ 5.004.185,81 cinco milhões quatro mil cento e oitenta e cinco reais e oitenta e 
um centavos para implantação e manutenção de estradas de acesso aos assentamentos;  
- Supervisão Ocupacional em 27 lotes da Reforma Agrária;  
- Titulação de 06 imóveis  rurais  inseridos  em  locais  destinados  à  criação  dos  territórios

[...]

rural,  sendo  indispensável  para  desmembrar,  arrendar, hipotecar, vender ou prometer em venda 
o imóvel rural e para homologação de partilha amigável ou judicial  (sucessão  causa  mortis),  de  
acordo  com  a  legislação,  em  2014,  foram  emitidos  42.823 (quarenta e dois mil e oitocentos 
e vinte e três) CCIRs, alcançando 181,41 % da meta estipulada em 23.605 Certificados no 
Plano de Metas e Creditos 2014/2015 - 3ª VERSÃO. Além disto, esta SR promoveu  a supervisão 
dos trabalhos de regularização fundiária 09 municípios definidos. (QUAIS E QUE TIPO DE

[...]

a vistoria de 5.200,0000 ha, de imóveis rurais, com vista à verificação do Cumprimento da Função 

Social ou para fins de determinar o valor do imóvel visando permitir sua aquisição por meio de 

contrato de Compra e Venda, nos termos do Decreto 433/1992. Para consecução desse objetivo, foi 

estipulado um orçamento de R$ 147.914,62 (cento e quarenta e sete mil, novecentos e quatorze 

reais e sessenta e dois centavos). Posteriormente, em ações unilateral do INCRA/Sede, houve a 

redução da meta orçamentária para R$ 73.032,84 (setenta e três mil, trinta e dois reais e oitenta e 

quatro centavos), sem contudo, haver a redução da meta física. 

Considerando os índices estabelecidos a Superintendência teve uma efetiva provisão de R$ 

72.620,40 (setenta de dois mil, seiscentos de vinte reais e quarenta centavos) dos quais R$ 

69.122,58 (sessenta e nove mil, cento e vinte e dois reais e cinqüenta e oito centavos) foram 

empenhados, devendo-se a diferença entre o valor provisionado e o empenhado se dado pela não 

empenho de R$ 3.497,82 (três mil, quatrocentos e noventa e sete reais e oitenta de dois centavos) de 

valores referente a diárias que não teriam mais como serem executados durante o exercício relatado. 

Do total de recursos empenhados, R$ 39.608,58 (trinta e nove mil, seiscentos e oito reais e 

cinqüenta e oito centavos) foram destinados para o pagamento de diárias, utilizadas na execução das 

atividades do Programa 2066, Ação 211A, PO 07, podendo-se destacar os trabalhos de vistoria para 

fins de elaboração do Estudo de Capacidade de Geração de Renda – ECGR, para os Projetos de